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Buletin informativ al Congresului Autorităților Locale 

din Moldova // e-newsletter | nr. 1 (2023) 

 
CALM ȘI CONSILIUL EUROPEI – PROMOTORI AI GUVERNĂRII DESCHISE LA NIVEL LOCAL! 

 

Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM), în parteneriat cu Consiliul Europei, a 
organizat în perioada 10-11 mai, două ateliere on-line de instruire „Promovarea guvernării 
deschise la nivel local în Republica Moldova. La evenimente au participat circa 100 de 
reprezentanți ai autorităților locale, Cancelariei de Stat, Agenției Naționale pentru Integritate, 
CALM și Consiliului Europei. 

Au fost două ateliere de inițiere pentru autoritățile locale în aspecte cheie legate de guvernare 
deschisă, a angajamentelor internaționale asumate de statul nostru în cadrul Parteneriatului 
pentru Guvernare Deschisă, Planurile de acțiuni ale Moldovei și rezultatele obținute până în 
prezent. Totodată, au fost abordate și experiențele legate de implementarea în practică la nivel 
local a acestor concepte în țările membre ale Parteneriatului pentru o Guvernare deschisă. În 
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rezultatul acestor ateliere, primarii vor participa la formularea recomandărilor pentru viitorul 
Plan Național de Acțiuni (componenta locală). 

Vezi mai mult >>> 

 
COOPERAREA ȘI ASOCIEREA INTERCOMUNALĂ – MODELE DE ORGANIZARE A APL CE AU 
GENERAT DEZVOLTAREA LOCALITĂȚILOR MICI DIN FRANȚA ȘI POT FI O SOLUȚIE PENTRU 

R.MOLDOVA! 
 

 

Cooperarea intercomunală este un instrument ce a permis Franței să își dezvolte comunitățile 
locale și să le păstreze identitatea. Acest model de cooperare poate fi alternativă a amalgamării 
spun mai mulți aleși locali. Recent, la Cimișlia, Nisporeni și Ungheni au avut loc o serie de 
ateliere de lucru în cadrul cărora reprezentanți ai autorităților publice locale din Republica 
Moldova au aflat mai multe de la experți francezi despre cooperarea intercomunală a 
localităților din Franța. Evenimentele au fost organizate de către Congresul Autorităților Locale 
din Moldova (CALM), PNUD Moldova și Ambasada Franței în Republica Moldova. În cadrul 
emisiunii „La Înălțime cu CALM” aflăm în ce condiții acest model de organizare a 
administrațiilor publice locale din Republica Moldova ar fi adaptabil realităților noastre. 

https://www.calm.md/calm-si-consiliul-europei-promotori-ai-guvernarii-deschise-la-nivel-local/
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Protagoniștii ediției sunt Maria Neagu, atașată de cooperare la Ambasada Franței din R. 
Moldova; Vasile Mărcuță, președintele raionului Nisporeni; Silvia Croitor, primară de Bărboieni, 
Nisporeni; Vladimir Bodean, primar de Șișcani, Nisporeni, experții CALM Cătălina Scorțescu și 
Octavii Ivanov. 

Vă mulțumim că alegeți să fiți alături de noi! Oamenii informați sunt puternici! 

Emisiunea poate fi accesată aici >>> 

 

COOPERAREA INTERCOMUNALĂ – INSTRUMENT PE CARE LOCALITĂȚILE DIN NISPORENI ȘI 
HÂNCEȘTI AȘTEAPTĂ SĂ-L IMPLEMENTEZE! 

 

Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM), PNUD Moldova și Ambasada Franței au 
inițiat o serie de activități care au scop să contribuie la reflecția colectivă care are loc acum în 
R. Moldova despre un model de organizare a administrațiilor publice locale și care ar fi cel mai 
adaptabil realităților noastre pentru a putea ajuta autoritățile publice locale să ofere servicii 
publice de calitate. 

https://www.calm.md/cooperarea-si-asocierea-intercomunala-modele-de-organizare-apl-ce-au-generat-dezvoltarea-localitatilor-mici-din-franta-si-pot-fi-o-solutie-pentru-r-moldova/
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În acest sens, la patru mai, pentru autoritățile publice locale din Nisporeni și Hâncești a fost 
organizată masa rotundă: „Modele și bune practici de cooperare intercomunală, experiențele 
Franței și Republicii Moldova.” 

Vezi mai mult >>> 

 

COOPERAREA INTERCOMUNALĂ – MODELUL DE SUCCES IMPLEMENTAT ÎN FRANȚA POATE 
FI O SOLUȚIE PENTRU LOCALITĂȚILE DIN REPUBLICA MOLDOVA! 

 

La începutul lunii mai, Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM), în cooperare cu 
PNUD Moldova și Ambasada Franței au organizat trei ateliere tehnice în orașele Cimișlia, 
Nisporeni și Ungheni. În cadrul evenimentelor experți din Franța au prezentat baza legislativă 
franceză a inercomunalității, modelul francez de finanțare și de gestiune a finanțelor publice 
dar și experiența franceză în furnizarea serviciilor publice în domeniul gestionării deșeurilor și 
a resurselor de apă. 

Vezi mai mult >>> 

 

https://www.calm.md/cooperarea-intercomunala-instrument-pe-care-localitatile-din-nisporeni-si-hancesti-asteapta-sa-l-implementeze/
https://www.calm.md/cooperarea-intercomunala-modelul-de-succes-implementat-franta-poate-fi-o-solutie-pentru-localitatile-din-republica-moldova/
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MESAJUL COMUN AL CALM ȘI PREȘEDINTEI MAIA SANDU: INTEGRAREA ÎN UE ESTE IDEEA 
NAȚIONALĂ CARE VA CONSOLIDA SOCIETATEA ȘI VA ASIGURA DEZVOLTAREA 

COLECTIVITĂȚILOR LOCALE DIN RM! 

 

La 3 mai curent, Consiliul de Administrare al Congresului Autorităților Locale din Moldova 
(CALM) a avut o întrevedere cu Președinta Republicii Moldova, Maia Sandu. Președinta 
statului  le-a spus primarilor că singura șansă pe care o avem pentru a construi un stat cu 
adevărat democratic, în care să ne simțim protejați și să putem asigura dezvoltarea 
colectivităților locale este să devenim parte a  Uniunii Europene. „Războiul a demonstrat cât 
de vulnerabili suntem, atât din punct de vedere al securității, cât și al economiei. Pentru a 
realiza obiectivul integrării europene este nevoie de conjugarea tuturor eforturilor, iar la 21 
mai avem șansa să demonstrăm că cetățenii statului nostru împărtășesc aceste valori și își 
doresc să facă parte din această familie europeană.” 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

 

 

https://www.calm.md/mesajul-comun-al-calm-si-presedintei-maia-sandu-integrarea-ue-este-ideea-nationala-care-va-consolida-societatea-si-va-asigura-dezvoltarea-colectivitatilor-locale-din-rm/
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VALENTINA CASIAN LA ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAȚIEI ORAȘELOR DIN ROMÂNIA: 
„NICIUNUL DINTRE NOI NU ESTE MAI PUTERNIC DECÂT NOI TOȚI ÎMPREUNĂ” 
 

 

La 24 și 25 aprilie, o delegație a Congresului Autorităților Locale din Moldova (CALM) a 
participat la Adunarea Generală a Asociației Orașelor din România. În cadrul unui interviu 
pentru Radio Moldova, Valentina Casian, primară a municipiului Strășeni, vicepreședintă a 
CALM, a vorbit despre semnificația acestui eveniment, dar și despre relația CALM cu asociațiile 
autorităților locale din România. 

Vezi mai mult >>> 

https://www.calm.md/valentina-casian-la-adunarea-generala-asociatiei-oraselor-din-romania-niciunul-dintre-noi-nu-este-mai-puternic-decat-noi-toti-luati-impreuna/
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LOCUITORII DIN CĂUȘENI ȘI ȘTEFAN VODĂ MAI PREGĂTIȚI PENTRU ALEGERILE LOCALE DIN 
TOAMNĂ! 

 

70 de persoane din localitățile Ștefan Vodă și Căușeni s-au reunit la primăria orașului Ștefan 
Vodă pe 4 aprilie curent, la invitația Congresului Autorităților Locale din Moldova (CALM), în 
cadrul unui seminar de instruire cu genericul „Importanța participării incluzive în procesele 
decizionale și electorale”.  Participanții au reprezentat administrația publică locală, societatea 
civilă și alte categorii de populație, inclusiv persoane cu dizabilități. 

Participanții au avut posibilitatea să cunoască mai multe aspecte ale necesității  implicării 
tuturor cetățenilor în procesele decizionale, în viața comunităților locale și cea politică, despre 
importanța asigurării proceselor incluzive, participării civice și a democrației locale. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

https://www.calm.md/locuitorii-din-causeni-si-stefan-voda-mai-pregatiti-pentru-alegerile-locale-din-toamna/
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REPREZENTANȚII APC ȘI APL S-AU REUNIT ÎN CADRUL ȘEDINȚEI GRUPULUI DE LUCRU 
PENTRU DESCENTRALIZARE ÎN DOMENIUL MEDIULUI! 

 

La 28 aprilie a avut loc ședința grupului de lucru pentru descentralizare în domeniului mediului 
de pe lângă Comisia Paritară. 

Recent, în rezultatul unei adresări a Congresului Autorităților Locale din Moldova (CALM), prim-
ministrul Dorin Recean a solicitat ministerelor relevante să convoace grupurile de lucru pentru 
a fi discutate problemele actuale ale administrației publice locale și să fie identifice soluțiile 
necesare. 

Ședința grupului de lucru pentru descentralizare în domeniul mediului a fost prezidată de 
Ministra Rodica Iordanov care și-a manifestat deschiderea pentru cooperarea cu CALM și a 
acceptat mai multe teme propuse de CALM pentru a fi discutate în regim de urgență. 

Unele dintre aceste subiecte care interesează administrația publică locală și care se regăsesc în 
planul de acțiuni al Guvernului în calitate de angajamente asumate au fost abordate în cadrul 
ședinței din 28 aprilie. 

Vezi mai mult >>> 

 

https://www.calm.md/reprezentantii-apc-si-apl-s-au-reunit-cadrul-sedintei-grupului-de-lucru-pentru-descentralizare-domeniul-mediului/
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CALM PROPUNE CA GESTIONAREA TUTUROR INSTITUȚIILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR ȘI 
GENERAL SĂ FIE DELEGATĂ ADMINISTRAȚIEI PUBLICE LOCALE DE NIVELUL I! 

 

La 28 aprilie a avut loc ședința grupului de lucru pentru descentralizare în domeniul educației. 
CALM a insistat să-și prezinte viziunea privind unele acțiuni care ar contribui la descentralizarea 
în acest domeniu. 

Potrivit expertei Cătălina Scorțescu, problema de bază constă în lipsa delimitării clare a 
competențelor între autoritățile publice centrale, APL de nivelul II și APL de nivelul I. „Atunci 
când nu există o delimitare clară, multe sarcini nu sunt realizate, iar responsabilitățile se 
pasează de la un nivel de administrare la altul și, în final, suferă cetățenii care nu beneficiază 
de servicii educaționale de calitate. Din perspectiva Ministerului Educației, aceasta nu este o 
problemă deoarece, în momentul în care în legislație există anumite reglementări, fiecare 
trebuie să-și onoreze obligațiile, însă lucrurile nu funcționează așa. „ 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

 

 

https://www.calm.md/calm-propune-ca-gestionarea-tuturor-institutiilor-de-invatamant-primar-si-general-sa-fie-delegata-administratiei-publice-locale-de-nivelul/
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15 INIȚIATIVE LOCALE CARE ABORDEAZĂ NEVOILE COMUNITĂȚILOR GAZDĂ ȘI ALE 
REFUGIAȚILOR SUNT SUSȚINUTE DE CALM ȘI UN WOMEN! 

 

15 inițiative locale destinate autorităților publice locale care abordează nevoile comunităților 
gazdă și ale refugiaților pentru a stimula coeziunea socială, incluziunea și reziliența au fost 
selectate în cadrul proiectului „Acordarea unui sprijin extins pentru consolidarea capacităților 
de integrare a dimensiunii de gen ale autorităților publice locale, inclusiv a femeilor primare, 
membre ale Rețelei Femeilor din cadrul CALM”, cu susținerea Entității Națiunilor Unite pentru 
Egalitatea de Gen și Abilitarea Femeilor (UN Women) din Moldova și suportul financiar al 
Guvernului Suediei. 

Astfel, în 15 localități selectate în mod competitiv sunt sprijinite inițiative depuse de autoritățile 
publice locale gazde pentru refugiați. Inițiativele locale abordează atât nevoile comunităților 
gazdă, cât și cele ale refugiaților. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

https://www.calm.md/15-initiative-locale-care-abordeaza-nevoile-comunitatilor-gazda-si-ale-refugiatilor-sunt-sustinute-de-calm-si-un-women/


11 
 

APELUL PENTRU CONCURSUL DE PROPUNERI DE PROIECTE ÎN CADRUL PROGRAMULUI 
„SATUL EUROPEAN EXPRES” A FOST DESCHIS 

 

Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM) a participat la ședința Consiliului Național 
de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale (CNCDRL) din 28 aprilie. În cadrul 
evenimentului s-a decis lansarea Apelului pentru concursul de propuneri de proiecte în cadrul 
programului Național „Satul European Expres”. Potrivit Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării 
Regionale, condițiile de participare la concurs au fost simplificate, unele dintre propuneri 
aparțin CALM. Astfel, notele conceptuale pot fi depuse de către autoritățile publice locale 
începând cu 2 mai 2023,  prețul unui proiect fiind de până la 450 000 lei, perioada de 
implementare fiind de 6 luni. De asemenea, notele de proiect vor fi recepționate timp de 15 
zile, astfel încât în maxim o lună să fie evaluate și prezentate rezultatele. Tot de la 2 mai, 
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Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală a inițiat un amplu proces de informare a APL-
urilor despre Ghidul de aplicare la concurs. 

Vezi mai mult >>> 

CALM A VENIT CU MAI MULTE PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂȚIRE A CONCEPTULUI REFORMEI ÎN 
DOMENIUL ASISTENȚEI SOCIALE! 

 

Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM) a participat la consultările publice 
organizate de Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale pe marginea conceptului reformei 
asistenţei sociale „Restart”. 

CALM și-a exprimat regretul în legătură cu faptul că APL nu au fost consultate în procesul de 
elaborare a acestui concept și astfel documentul conține mai multe lacune esențiale și, practic, 
nu oferă soluții la problemele esențiale de ordin social din comunități. 

Vezi mai mult >>> 

 

https://www.calm.md/apelul-pentru-concursul-de-propuneri-de-proiecte-cadrul-programului-satul-european-expres-fost-deschis/
https://www.calm.md/calm-venit-cu-mai-multe-propuneri-de-imbunatatire-conceptului-reformei-domeniul-asistentei-sociale/
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CALM: INIȚIATIVA LEGISLATIVĂ PRIVIND PROTECȚIA ANIMALELOR NECESITĂ A FI 
ÎMBUNĂTĂȚITĂ SUBSTANȚIAL! 

 

La 4 aprilie au avut loc consultări publice asupra prevederilor inițiativei legislative privind 
protecția animalelor. 

Potrivit Congresului Autorităților Locale din Moldova (CALM), proiectul în varianta actuală nu 
va soluționa problema câinilor fără stăpân, întrucât această sarcină este lăsată, din nou, în 
responsabilitatea autorităților publice locale, fără a li se oferi resurse financiare și pârghii să 
gestioneze acest domeniu, astfel încât atât patrupezii, dar și oamenii să nu aibă de suferit. 

CALM este de părere că în competența autorităților publice centrale (Guvernului, ANSA etc) 
trebuie să se regăsească obligativitatea de a crea și întreține (cu resursele bugetului de stat) 
azilurile pentru câini și CATA, în cel puțin UAT cu statut de oraș sau municipiu. 

Vezi mai  mult >>> 

 

 

 

https://www.calm.md/calm-initiativa-legislativa-privind-protectia-animalelor-necesita-fi-imbunatatita-substantial/
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CALM ÎȘI CONSOLIDEAZĂ CUNOȘTINȚELE ÎN DIGITALIZARE ÎN MACEDONIA DE NORD! 

 

În perioada 30-31 martie 2023, la Skopie, Macedonia de Nord,  a avut loc ședința grupului de 
lucru NALAS pentru digitalizare. Evenimentul s-a desfășurat în cadrul Proiectului „BACID III 
(Construirea capacităților administrative ale Balcanilor de Vest și Republicii Moldova). Acesta a 
reunit membri ai Asociațiilor Administrațiilor Locale din țările NALAS,  lideri și reprezentanți ai 
municipalităților pentru a discuta despre cele mai bune practici în domeniul IT, a împărtăși 
experiențe și a identifica oportunități de colaborare și schimb de cunoștințe. 

Vezi mai mult >>> 

ÎN PLANUL DE ACȚIUNI AL GUVERNULUI SE REGĂSESC ȘI PROPUNERILE CALM! 

 

Prin hotărârea de Guvern nr. 90/2023 a fost aprobat Planul de acțiuni al Guvernului pentru anul 
2023 (anexa la hotărâre) și s-a stabilit că Ministerele și alte autorități administrative centrale 

https://www.calm.md/calm-isi-consolideaza-cunostintele-digitalizare-macedonia-de-nord/
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vor întreprinde măsurile necesare pentru executarea integrală și în termenele stabilite a 
Planului de acțiuni al Guvernului pentru anul 2023, precum și vor prezenta lunar, până la data 
de 5 a lunii următoare perioadei de raportare, informația despre executarea Planului 
nominalizat, utilizând platforma guvernamentală de raportare, evaluare și monitorizare 
„PlanPro” (http://monitorizare.gov.md). 

La inițiativa CALM, în Planul de acțiuni al Guvernului pentru anul 2023, la compartimentul (nr. 
1) „Guvernare eficientă, incluzivă și transparentă”, a fost aprobată acțiunea (pct. 1.50) 
„Impulsionarea procesului de delimitare, înregistrare și evaluare masivă a bunurilor imobile 
proprietate privată și proprietate publică”. 

Vezi mai mult >>> 

ROLUL APL ÎN PROCESUL DE ADERARE LA UNIUNEA EUROPEANĂ ESTE ESENȚIAL! 

 

Conferința „Franța-Moldova în domeniul guvernării locale și perspectivele europene ale 
vecinătății estice” a fost un bun prilej pentru APL din cele două state să facă schimb de opinii 
despre rezultatele obținute în domeniul descentralizării și cooperării, restanțele pe care încă le 

http://monitorizare.gov.md/
https://www.calm.md/planul-de-actiuni-al-guvernului-se-regasesc-si-propunerile-calm/
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mai înregistrăm la capitolul autonomie locală și, mai ales, să traseze noi obiective în parcursul 
european al Republicii Moldova. Despre temele abordate, constatările făcute și dezideratele 
pentru înregistrarea performanțelor în guvernarea locală aflăm în cadrul emisiunii „La Înălțime 
cu CALM”. Protagoniștii ediției sunt președinta CALM, primară de Selemet, Cimișlia, Tatiana 
Badan; primarul general al municipiului Chișinău, vicepreședintele CALM, Ion Ceban; primarul 
municipiului Edineț, vicepreședintele CALM, Constantin Cojocaru; primarul de Botnărești, 
Anenii Noi, vicepreședintele CALM, Victor Gori; primarul de Șișcani, Nisporeni, Vladimir Bodean 
și consiliera prim-ministrului în domeniul administrației publice, Diana Chiriac. 

Vă mulțumim că alegeți să fiți alături de noi! Oamenii informați sunt puternici! 

Emisiunea poate fi accesată aici >>> 

CRUZEȘTI – UN SAT FRUMOS DESCOPERIT ÎN CADRUL UNEI VIZITE DE STUDIU ORGANIZATĂ 
DE CALM! 

 

O comună bine amenajată, o infrastructură dezvoltată, o colaborare frumoasă între angajații 
instituțiilor publice, dar și o primară care reușește să aducă investiții pentru dezvoltarea 
armonioasă a localității – asta au descoperit cele 50 de femei active din mai multe localități 
rurale ale Republicii Moldova, reprezentante ale administrației locale și societății civile, la 

https://www.calm.md/rolul-apl-procesul-de-aderare-la-uniunea-europeana-este-esential/
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Cruzești, municipiul Chișinău, în cadrul unei vizite de studiu cu genericul „Importanța 
participării femeilor în procesele decizionale și electorale”. 

Vezi mai mult >>>  

CALM CONTRIBUIE LA IDENTIFICAREA LIDERELOR DIN COMUNITĂȚILE LOCALE! 

 

60 de reprezentanți și reprezentante ai/ale administrației locale și societății civile din raioanele 
Edineț și Dondușeni au participat pe 11 aprilie, la seminarul informativ cu genericul 
„Importanța participării incluzive în procesele decizionale și electorale”. Evenimentul a fost 
organizat de către Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM) la Edineț, în cadrul 
proiectului „Consolidarea democrației în Moldova prin alegeri incluzive și transparente”, 
implementat de PNUD Moldova, cu suportul financiar al poporului american, oferit prin 
intermediul Agenției Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID) și Ambasadei 
Marii Britanii la Chișinău oferit prin intermediul Fondului pentru Buna Guvernare. 

Vezi mai mult >>> 

 
 

https://www.calm.md/cruzesti-un-sat-frumos-descoperit-cadrul-unei-vizite-de-studiu-organizata-de-calm/
https://www.calm.md/calm-contribuie-la-identificarea-liderelor-din-comunitatile-locale-2/
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INSTRUMENTELE DE PREADERARE ALE UE SUNT VITALE PENTRU APL DIN R.MOLDOVA 

 

Recunoașterea rolului autorităților publice locale în impulsionarea procesului de aderare a 
Republicii Moldova la Uniunea Europeană, accesul APL la instrumentele de preaderare, 
riscurile pierderii identității locale și naționale în cazul unor reforme impuse și nechibzuite, 
consolidarea cooperării dintre APL din Republica Moldova, România și Franța –sunt câteva 
dintre temele principale ale Conferinței care a avut loc recent la Chișinău: „Franța- Moldova în 
domeniul guvernării locale și perspectivele europene ale vecinătății estice”. Aflăm mai multe 
despre aceste subiecte în cadrul emisiunii „La Înălțime cu CALM” de la președinta CALM, 
primară de Selemet, Cimișlia, Tatiana Badan; președinta Comisiei Administrație Publică din 
Parlamentul R. Moldova, Larisa Voloh; președintele Asociației Comunelor din România, 
primarul comunei Vulcana-Băi, județul Dâmbovița, Emil Drăghici și directorul executiv al CALM, 
Viorel Furdui. 

Emisiunea poate fi accesată aici >>> 

 

https://www.calm.md/instrumentele-de-preaderare-ale-ue-sunt-vitale-pentru-apl-din-r-moldova/
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CULTURA SPORTIVĂ ȘI PROMOVAREA MODULUI SĂNĂTOS DE VIAȚĂ LA NIVEL LOCAL – O 
PRIORITATE IMPORTANTĂ A APL ȘI CALM! 

 

Activitatea sportivă și promovarea modului sănătos de viață la nivel local reprezintă un 
domeniu important al vieții sociale și dezvoltării satelor și orașelor din Republica Moldova. 
Cultura sportivă reprezintă o parte indispensabilă a dezvoltării locale și culturale, alături de 
infrastructură, atragerea de investiții, economia locală, asistența socială etc. APL sunt factorii 
principali interesați în crearea condițiilor și oportunităților pentru diferite categorii de 
locuitori de a practica activitatea fizică și sportivă, reducând astfel din fenomenele negative 
precum migrația, depopularea, lipsa activităților pentru tineri, creșterea ratei de îmbolnăvire 
etc. 

Vezi mai mult >>> 

 

 

 

https://www.calm.md/cultura-sportiva-si-promovarea-modului-sanatos-de-viata-la-nivel-local-o-prioritate-importanta-apl-si-calm/
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CALM INSTRUIEȘTE ȘI MOTIVEAZĂ FEMEILE SĂ SE IMPLICE ÎN PROCESELE DECIZIONALE! 

 

În toamna acestui an vor avea loc alegeri locale generale. În rezultatul scrutinului din 2019, 
cetățenii au acordat votul lor de încredere pentru 201 de femei care să îi reprezinte în calitate 
de primare, restul 698 de funcții au revenit bărbaților primari. Dacă am face o comparație cu 
realitățile de acum câteva decenii am constata că este un rezultat relativ bun. Totuși, dacă vom 
analiza datele Biroului Național de Statistică, vom observa că în Republica Moldova la 100 de 
femei revin 93 de bărbați și, procentual, tot femeile sunt mai multe care aleg să obțină o 
diplomă de studii superioare. În anul de studii 2020/2021, ponderea studentelor era de 64% și 
de 56% la studii superioare de licență. Pentru a motiva mai multe femei să iasă în față, să se 
implice în procesele decizionale, să candideze pentru o funcție de conducere în localitățile 
rurale, urbane și chiar la nivel național, Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM) 
organizează în această perioadă o serie de instruiri și vizite de studiu în localitățile conduse de 
femei. Despre evenimentele organizate la Cruzești, municipiul Chișinău, municipiul Edineț și 
orașul Ștefan Vodă vorbim în cadrul emisiunii „La Înălțime cu CALM”. Protagoniștii ediției sunt 
Larisa Tomșa, primară de Cneazevca, Leova; Ina Ciubotaru, primară de Viișoara, Edineț; 
Constantin Cojocaru, primarul municipiului Edineț, vicepreședintele CALM; Emilia Albu, 
primară de Mereșeuca, Ocnița; Lidia Jubea, primară de Tănătari, Căușeni; Ludmila Magu, 
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primara orașului Cupcini; Ludmila Zagoreț, primară de Răscăieți, Ștefan Vodă; Maria Manole, 
primară de Zubrești, Strășeni; Veronica Cernețchi, primară de Tănătarii Noi, Căușeni; Veronica 
Osipov, directoarea Muzeului de Istorie și Etnografie din Gura Bâcului, Anenii Noi; experții 
CALM Victoria Matveev și Viorel Rusu. 

Emisiunea poate fi accesată aici >>> 
 

CALM A SOLICITAT LA BUCUREȘTI UNIFICAREA EFORTURILOR ASOCIAȚIILOR 
AUTORITĂȚILOR LOCALE DIN CELE DOUĂ STATE ÎN CONTEXTUL PARCURSULUI EUROPEAN 

AL R. MOLDOVA! 

 

Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM) a participat la Adunarea Generală a 
Asociației Orașelor din România. Evenimentul s-a desfășurat în perioada 24 și 25 aprilie, la 
Palatul Parlamentului din București. CALM a fost reprezentat de directorul executiv Viorel 
Furdui, primarul municipiului Edineț, vicepreședintele CALM, Constantin Cojocaru; primara 
municipiului Strășeni, vicepreședinta CALM, Valentina Casian; primarul orașului Leova, 
vicepreședintele CALM, Alexandru Bujorean și primarul orașului Căușeni, Anatol Donțu. Alături 

https://www.calm.md/calm-instruieste-si-motiveaza-femeile-sa-se-implice-procesele-decizionale/
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de primarii de orașe, la Adunarea Generală a Asociației Orașelor din România s-au prezentat 
deputați, miniștri, senatori și secretari de stat. 

Vezi mai mult >>> 

APL ȘI SOCIETATEA CIVILĂ DIN LEOVA ȘI CANTEMIR AU AFLAT MAI MULTE DESPRE 
MODALITĂȚILE DE CONSOLIDARE A DEMOCRAȚIEI 

 

76 de reprezentanți ai administrației locale și societății civile (inclusiv persoane cu nevoi 
speciale) din raioanele Leova și Cantemir au participat la seminarul organizat de către 
Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM) la Leova, joi, 27 aprilie. Evenimentul cu 
genericul „Importanța participării incluzive în procesele decizionale și electorale” a avut drept 
obiectiv conștientizarea de către întreaga societate a importanței participării incluzive în 
procesele politice și electorale la toate nivelurile de guvernare. Echipa CALM, formată din 
experții Nadejda Darie, Victoria Matveev și Viorel Rusu, le-au vorbit celor prezenți despre 
drepturile și responsabilitățile omului, participarea cetățenească și dezvoltarea comunităților, 
cooperarea dintre APL și cetățeni, transparența și consultarea cetățenilor, excluziunea, 
segregarea, incluziunea socială etc. 

Vezi mai mult >>> 

https://www.calm.md/calm-solicitat-la-bucuresti-unificarea-eforturilor-asociatiilor-autoritatilor-locale-din-cele-doua-state-contextul-parcursului-european-al-r-moldova/
https://www.calm.md/apl-si-societatea-civila-din-leova-si-cantemir-au-aflat-mai-multe-despre-modalitatile-de-consolidare-democratiei/
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ROLUL APL ÎN PROCESUL DE ADERARE LA UE, REFORMA, AMALGAMAREA ȘI COOPERAREA – 
SUBIECTE CHEIE ÎN ATENȚIA ALEȘILOR LOCALI DIN FRANȚA, ROMÂNIA ȘI R. MOLDOVA! 

 

 
 
Primari din Franța, România și Republica Moldova s-au reunit la Chișinău în perioada 30-31 
martie, în cadrul conferinței „Franța-Moldova în domeniul guvernării locale și perspectivele 
europene ale vecinătății estice”. Scopul evenimentului a fost de a consolida cooperarea dintre 
APL din cele trei state, rolul APL în impulsionarea procesului de aderare a RM la UE, 
descentralizarea, organizarea teritorială și  experiența Franței în acest domeniu, amalgamarea 
voluntară a comunităților locale, cooperarea inter-municipală, finanțarea și gestionarea 
finanțelor publice, dar și a crizelor actuale, descentralizarea sistemului de salarizare, modele 
eficiente de prestare a serviciilor publice, reglementări de mediu, managementul apei și 
deșeurilor etc. 

Vezi mai mult >>> 

 

https://www.calm.md/rolul-apl-procesul-de-aderarea-la-ue-reforma-amalgamarea-si-cooperarea-subiecte-cheie-atentia-alesilor-locali-din-franta-romania-si-r-moldova/
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